
 32 – sábado, 20 de Janeiro de 2018 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
AvISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0056 – PEM. (PARA ME/
EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO) .
Objeto: Quadro de comando de motor . Dia da Licitação: 05 de fevereiro 
2018 às 14:15 horas . Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio 
- Belo Horizonte. Edital disponível em 23/01/2018. Mais informações: 
www.copasa.com.br (link: Fornecedores/Pregão).

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0061 – PEM. (PARA ME/
EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO) .
Objeto: Conjunto Motobomba Horizontal . Dia da Licitação: 05 de feve-
reiro 2018 às 14:30 horas . Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo 
Antônio - Belo Horizonte. Edital disponível em 23/01/2018. Mais 
informações: www.copasa.com.br (link: Fornecedores/Pregão).

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0103 – PEM. (PARA ME/
EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO) .
Objeto: Lanche Padrão . Dia da Licitação: 05 de fevereiro 2018 às 
14:45 horas . Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo 
Horizonte. Edital disponível em 23/01/2018. Mais informações: www.
copasa.com.br (link: Fornecedores/Pregão).

AvISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL nº 
05.2018/0018 – PEM. (PARA ME/EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA 
PARTICIPAÇÃO) .
Objeto: Sistema de telecomando, incluindo licenciamento e monta-
gem . A COPASA MG informa que o Pregão Eletrônico, objeto acima 
mencionado, marcado anteriormente para o dia 22/01/2018 às 08:45 
horas, fica adiado para 19/02/2018 às 09:00 horas. Edital disponível em 
01/02/2018. Mais informações: www.copasa.com.br (link: Fornecedo-
res/Pregão). Motivo: Alteração no Edital.

JuLGAMENTO
Convite Nº CPLI .0820180005

Objeto: execução, com fornecimento total de materiais, das obras e ser-
viços de extensão de rede elétrica e montagem de subestação, para ener-
gização e início de operação do poço C-03, Sistema de Abastecimento 
de Água de Aracitaba/MG. Vencedora: MARTINO ELETRICIDADE 
EIRELI . valor: R$ 45 .380,00 .

A DIRETORIA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fundamentação Legal: Artigo 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93. 
Processo: 98.669. Objeto: Locação de imóvel em Sabará/MG. Presta-
dor e valor: Aliston Mota Barros por seu representante legal Imobiliária 
Sabarense Ltda . R$156 .000,00 . Prazo de vigência: 060 Meses . Reco-
nhecimento do Ato: Omar C . Gomes Filho – Superintendência Aquisi-
ções e Logística . Francisco Eduardo de Queiroz Cançado . – Diretoria 
de Gestão Corporativa. Ratificação do Ato: Sinara I. Meireles Chenna. 
– Diretora-Presidente da COPASA .

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fundamentação Legal: Artigo 24, inciso XXII da Lei Federal 8.666/93. 
Processo: 99 .242 . Objeto: Suprimento de energia com obra de rede de 
energia elétrica e transferência de ativos para a CEMIG, para o poço 
C-09 no bairro Dumaville, município de Esmeraldas/MG. Prestador e 
valor: Cemig Distribuição S .A . R$16 .360,29 . Prazo de vigência: 004 
Meses . Reconhecimento do Ato: José A . R . Portella – Superintendência 
de Operação Região Metropolitana . Rômulo Thomaz Perilli . – Direto-
ria de Operação Metropolitana. Ratificação do Ato: Sinara I. Meireles 
Chenna . – Diretora-Presidente da COPASA .

51 cm -19 1052893 - 1

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
Companhia Aberta

CNPJ/MF nº 17.281.106/0001-03
NIRE 313 .000 .363-75

EDITAL DE CONvOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ExTRA-
ORDINáRIA (AGE)
Ficam convocados os senhores acionistas da COMPANHIA DE SANE-
AMENTO DE MINAS GERAIS - COPASA MG a se reunirem em 
Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada às 14:30 horas do 
dia 07 de fevereiro de 2018, na sede social da Companhia, situada na 
rua Mar de Espanha 525, Santo Antônio, na cidade de Belo Horizonte, 
Minas Gerais, para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:
(i) Contratação de operação de crédito de longo prazo para execução de 
ações em saneamento, por meio da Instrução Normativa nº 29, de 11 de 
julho de 2017 do Ministério das Cidades .
A fim de facilitar o acesso dos Senhores Acionistas à Assembleia, soli-
cita-se a entrega dos seguintes documentos na sede da Companhia, aos 
cuidados da Divisão de Relações com Investidores, até o dia 05 de feve-
reiro de 2018: (i) extrato ou comprovante de titularidade de ações expe-
dido pela Brasil, Bolsa, Balcão - B3 ou pelo Itaú unibanco S .A ., ins-
tituição prestadora de serviços de ações escriturais da Companhia; (ii) 
para aqueles que se fizerem representar por procuração, instrumento 
de mandato com observância das disposições legais aplicáveis (Artigo 
126 da Lei 6.404/1976).
A partir da presente data, os documentos relativos à matéria a ser discu-
tida encontram-se à disposição dos acionistas, na sede da Companhia, 
no endereço eletrônico www.copasa.com.br/ri e no website da Comis-
são de valores Mobiliários e da Brasil, Bolsa, Balcão - B3, em confor-
midade com o Artigo 135, §3º da Lei 6.404/1976 e o artigo 6º da Ins-
trução CVM nº 481/2009.

Belo Horizonte, 18 de janeiro de 2018 .
Marco Antônio de Rezende Teixeira

Presidente do Conselho de Administração
9 cm -19 1052890 - 1

Secretaria de eStado de cultura

 SECRETARIA DE ESTADO DE CuLTuRA - Extrato
Contrato de Prestação de Serviços - Partes: EMG/SEC e SOFTWARE 
ATELIER LTDA. publicado em 29/11/2017, , sessão Diário do Exe-
cutivo, caderno I, página 34 encontra-se válido sob o número SEC/
AJU/0255/0/17.

Belo Horizonte, 19 de janeiro de 2018 .
Angelo Oswaldo de Araújo Santos

Secretário de Estado de Cultura
2 cm -19 1052768 - 1

 SECRETARIA DE ESTADO DE CuLTuRA - Extrato
Contrato de Prestação de Serviços - Partes: EMG/SEC e UNITOUR 
TURISMO UNIVERSAL LTDA – EPP, publicado em 18/11/2017, ses-
são Diário do Executivo, caderno I, página 30, encontra-se válido sob o 
número SEC/AJU/0250/0/17.

Belo Horizonte, 19 de janeiro de 2018 .
Angelo Oswaldo de Araújo Santos

Secretário de Estado de Cultura
2 cm -19 1052797 - 1

fundação clóviS SalGado

Fundação Clóvis Salgado – FCS

 Contrato Nº 252/2017 – Entre a Fundação Clovis Salgado/FCS e Silva 
e Silva Promoções e Eventos Ltda; Objeto: Autorização de uso da Ser-
raria Souza Pinto; vigência: 05 meses; valor: R$ 113 .368,00; Signatá-
rios: Augusto Nunes-Filho/FCS e Sérgio Luiz da Silva

 Contrato Nº 257/2017 – Entre a Fundação Clovis Salgado/FCS e 
Launch Pad Tecnologia e Serviços Ltda; Objeto: Autorização de uso 
do Grande Teatro do Palácio das Artes; vigência: 10 meses; valor: R$ 
123.729,88; Signatários: Augusto Nunes-Filho/FCS e Ana Elisa San-
tana de Paiva e André Suarez Tondato . 

3 cm -19 1052568 - 1

fundação de arte de ouro preto
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato - INF- 314200 . Objeto: Consiste 
na prestação de Serviços de Solução DAE- Web (geração de até 99 
DAEs mensais) . Contratado: Companhia de Tecnologia da Informação 
do Estado de MG – PRODEMGE . vigência por 12 (doze) meses a par-
tir do dia 20/01/2018.
 DotaçãoOrçamentária:2171 .13 .122 .701 .2002 .0001 .3390 .39 .36 .10 .1 .0 
e 60 .1 .0 valor global estimado do Contrato: R$ 582,12(quinhentos e 
oitenta e dois reais e doze centavos) . Sig . Júlia Amélia Mitraud vieira 
(Presidente da FAOP) e Companhia de Tecnologia da Informação do 
Estado de MG - PRODEMGE (Prestadora de Serviço) .

3 cm -19 1052560 - 1
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato INF- 3143 .00 . Objeto: Consiste 
na prestação de serviços de Acesso ao Ambiente Mainframe (Aces-
sos para o terminal QW3270) e de comunicação Corporativa (Caixas 
de Email) . Contratado: Companhia de Tecnologia da Informação do 
Estado de MG - PRODEMGE . vigência por 12(doze) meses a partir 
do dia 20/01/2018.
 DotaçãoOrçamentária:2171 .13 .122 .701 .2002 .0001 .3390 .39 .36 .10 .1 .0 
e 60 .1 .0 . valor global estimado do Contrato: R$ 14 .281,44 (quatorze 
mil, duzentos e oitenta e um reais e quarenta e quatro centavos) . Sig . 
Júlia Amélia Mitraud vieira (Presidente da FAOP) e Companhia de 
Tecnologia da Informação do Estado de MG - PRODEMGE (Presta-
dora de Serviço) .

3 cm -19 1052563 - 1

rádio inconfidência

Contrato n° 66/2017 (Serviço de Voluntário) - Partes: RÁDIO INCON-
FIDÊNCIA LTDA e LuCAS GuIMARAENS DE A . RIBEIRO . 
Objeto: permitir ao compromissário(a) a realização de serviço volun-
tário na Rádio Inconfidência Ltda., Vigência: 12 meses com início em 
02/01/2018 e término em 31/12/2018, Valor: não possui valor finan-
ceiro devido às disposições que regulamentam o serviço voluntário 
junto a órgãos e entidades que compõem o poder público . Assinam: 
Flávio Henrique Alves de Oliveira, pela Rádio Inconfidência Ltda. e 
Lucas Guimaraens de A . Ribeiro .

2 cm -19 1052506 - 1

Secretaria de eStado de direitoS 
HumanoS, participação Social e cidadania

 EXTRATO do Termo de Doação n° 5/2017. Partes: EMG/SEDPAC e 
Município de Contagem, CNPJ 18.715.508/0001-31. Objeto: Doação 
de Computador completo, Estabilizador Eletrônico e Impressora para 
equipamento do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pes-
soa com Deficiência do Donatário, com recursos originados no TAC nº 
000527.2005.03.000/0, do Ministério Público do Trabalho. Sem dota-
ção orçamentária. Valor: R$ 5.370,09. Assinatura em 20/12/2017.

2 cm -19 1052517 - 1

Secretaria de eStado de 
planeJamento e GeStão

 RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
(Processo de Compra: 1501560 00037/2017)

Interessados: SEPLAG e a Companhia de Tecnologia da Informação do 
Estado de Minas Gerais. Despacho: com base nas justificativas apresen-
tadas pela Superintendência de Gestão das unidades de Atendimento 
Integrado, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, por meio 
da Nota Técnica – Saneamento de Ressalvas do processo de compras 
nº 1501560 037/2017, APROVO os procedimentos administrativos e, 
no uso da competência delegada pelo Decreto nº 43.817/2004 e Reso-
lução nº 59/2012, AUTORIZO e RATIFICO, com fulcro nas disposi-
ções contidas no artigo 24, inciso incisos vIII e xvI da Lei Federal 
nº 8.666/1993, a hipótese de dispensa de licitação, nos termos da nota 
jurídica nº 539/2017, do Núcleo de Assessoramento Jurídico da Sub-
secretaria de Gestão Logística e Patrimônio, para a contratação de ser-
viços de hospedagem de servidores . O valor estimado da contratação 
é da ordem de R$ 136 .828,44 (Cento e trinta e seis mil, oitocentos e 
vinte e oito reais e quarenta e quatro centavos) que correrão por conta 
da dotação orçamentária: 1501 .04 .122 .149 .4478 .0001 .3 .3 .90 .39 .36 .0 .1
0 .1 Belo Horizonte, 19 de janeiro de 2018 . César Cristiano de Lima - 
Secretário-Adjunto de Estado de Planejamento e Gestão .

5 cm -19 1052591 - 1
1º Termo Aditivo ao contrato n° 9129984/2017 – INF 3152-01(Processo 
de Compra: 1501560 75/2016 – SEI: 5140.01.0000037/2017-62) Par-
tes: SEPLAG e PRODEMGE . Objeto: Prorrogação de vigência, atu-
alizar o preço dos serviços continuados, alteração de cláusulas, alte-
ração de nomenclatura de gerência conforme caderno de serviços nº 
045/2016, alterar e incluir itens, excluir subitem 11.1.1.Vigência: 12 
meses, com início em 25 .01 .2018 e término em 24 .01 .2019 . valor: 
R$153 .699,00 . Dotação Orçamentária: 1501 04 122 190 4511 0001 
339039 36 0 10 1 . Assinam: Warlene Salum Drumond Rezende, pela 
SEPLAG; Gustavo Guimarães Garreto e Gustavo Daniel Prado, pela 
PRODEMGE .

3 cm -19 1052869 - 1

companHia de tecnoloGia da informação 
do eStado de minaS GeraiS

 Extrato do Contrato nº AE-176/18 firmado em 18/01/2018 entre a 
DRIvE A INFORMATICA e a PRODEMGE . Objeto: Aquisição de 03 
(três) switches FC SAN, cada um com 48(quarenta e oito) portas FC 
ativas, constituídos de software, serviços de instalação e customização, 
suporte e garantia, além de capacitação técnica para 10 (dez) técnicos 
- Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico 058/2017 Valor total: R$ 
750 .000,00 . vigência: 60 meses . 

2 cm -19 1052837 - 1

inStituto de previdência doS ServidoreS 
do eStado de minaS GeraiS

Aviso de Abertura de Licitação
Pregão Eletrônico nº 2012194.052/2017. Objeto: Aquisição de reato-
res e lâmpadas para reposição em negatoscópios alocados no Hospi-
tal Governador Israel Pinheiro – HGIP, mediante fornecimento único . 
Data da sessão pública: 08/02/2018, às 08h00m (oito horas), horário 
de Brasília - DF, no sítio eletrônico www .compras .mg .gov .br . O cadas-
tramento de propostas inicia-se no momento em que for publicado o 
Edital no Portal de Compras do Estado de Minas Gerais e encerra-se, 
automaticamente, na data e hora marcadas para realização da sessão 
do pregão . O Edital poderá ser obtido nos sites www .compras .mg .gov .
br ou www .ipsemg .mg .gov .br . Belo Horizonte, 19 de janeiro de 2018 . 
Rúbia Mara Fernandes Pinto – Gerente de Compras de Materiais e Ser-
viços – GECMAS/DIPGF. 

3 cm -19 1052676 - 1
Aviso de Abertura de Licitação

Pregão Eletrônico nº 2012194.063/2017. Objeto: Aquisição de equi-
pamentos diversos para uso no Hospital Governador Israel Pinheiro, 
mediante fornecimento único. Data da sessão pública: 06/02/2018, 
às 08h00m (oito horas), horário de Brasília - DF, no sítio eletrônico 
www .compras .mg .gov .br . O cadastramento de propostas inicia-se 
no momento em que for publicado o Edital no Portal de Compras do 
Estado de Minas Gerais e encerra-se, automaticamente, na data e hora 
marcadas para realização da sessão do pregão . O Edital poderá ser 
obtido nos sites www .compras .mg .gov .br ou www .ipsemg .mg .gov .br . 
Belo Horizonte, 19 de janeiro de 2018 . Rúbia Mara Fernandes Pinto – 
Gerente de Compras de Materiais e Serviços – GECMAS/DIPGF.

3 cm -19 1052678 - 1
 Extrato: Contrato 9178126/18. Contratada: Indalabor Indaiá Labora-
tórios Farmacêutico Ltda . Objeto: Aquisição de quaternário de amô-
nia – 5° geração, para abastecimento do Almoxarifado do HGIP – PE: 
2012008.1011/17. Vigência: 12 meses deste. Valor: R$43.824,00. Dot: 
2011 10 302 071 4166 1 339030 13 0 50 1 . Jorge Raimundo Nahas – 
vice Presidente e Marta Otoni Lara – Contratada . 

2 cm -19 1052611 - 1

minaS GeraiS adminiStração 
e ServiçoS S.a

PLANEJAMENTO Nº 007/2018

AQuISIÇÃO DE JALECO OxFORDINE DE COR BEGE POR 
MEIO DE REGISTRO DE PREÇOS .
A MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS S/A, 
torna público o planejamento de compra de JALECO OxFORDINE 
DE COR BEGE, por meio de Registro de Preços . Os órgãos interes-
sados deverão preencher termo de adesão, que se encontra no site da 
MGS (www.mgs.srv.br), e estará disponível no período de 23/01/2018 
ao dia 25/01/2018. O referido termo deverá ser encaminhado digitali-
zado para o e-mail registro.precos@mgs.srv.br até o dia 25/01/2018 às 
16:30h . Telefone de contato (31)3239-8615 – (31) 3239-8502 .

Belo Horizonte, 19/01/2018
 Superintendência de Logística (SuLOG)

3 cm -19 1052693 - 1
PLANEJAMENTO Nº 008/2018

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCA-
ÇÃO DE vEÍCuLOS AuTOMOTORES PARA TRANSPORTE, POR 
MEIO DE REGISTRO DE PREÇOS .
A MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS S/A, 
torna público o planejamento de compra de CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE vEÍCuLOS 
AuTOMOTORES PARA TRANSPORTE, por meio de Registro de 
Preços . Os órgãos interessados deverão preencher termo de adesão, que 
se encontra no site da MGS (www .mgs .srv .br), e estará disponível no 
período de 23/01/2018 ao dia 25/01/2018. O referido termo deverá ser 
encaminhado digitalizado para o e-mail registro .precos@mgs .srv .br até 
o dia 25/01/2018 às 16:30h. Telefone de contato (31)3239-8615 – (31) 
3239-8502 .

Belo Horizonte, 19/01/2018
 Superintendência de Logística (SuLOG)

4 cm -19 1052813 - 1

banco de deSenvolvimento 
de minaS GeraiS

 DISPENSA DE LICITAÇÃO EM RAZÃO DE vALOR
Contrato: 4126/2018. Objeto: suporte técnico e atualização de ver-
são de software para auxilio nas auditorias do BDMG denominado 
CASEWARE IDEA . Contratada: AuDITRACK CONSuLTORIA 
DE SOFTWARE LTDA - EPP. CNPJ: 16.894.303/0001-35. Valor: R$ 
10 .122,00 (dez mil, cento e vinte e dois reais) . Dotação Orçamentária: 
8173900082. Prazo de vigência: 24 meses a partir de 12/01/2018. Data 
da assinatura: 09/01/2018. Fundamento legal: Artigo 29, II da Lei Fede-
ral nº 13.303/2016. Aprovação: Gerente da Auditoria Geral do BDMG, 
em 08/01/2018.

3 cm -19 1052913 - 1

fundação de amparo à peSQuiSa 
do eStado de minaS GeraiS

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais – FAPEMIG

Extrato de Termo de Doação nº 6.476/17. Doadora: Fundação de 
Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais – FAPEMIG . Donatá-
ria: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária – Centro Nacional de 
Pesquisa Milho e Sorgo - EMBRAPA . Objeto: doação dos bens cons-
tantes dos processos, APQ-02034-13, APQ-03626-12, APQ-00486-11, 
integrantes deste Termo, todos com encargos . valor total dos equipa-
mentos: R$ 101 .011,82 (cento e um mil, onze reais e oitenta e dois 
centavos) . Signatários: Alexsander da Silva Rocha – Diretor de Plane-
jamento, Gestão e Finanças da FAPEMIG e Antônio álvaro Corsetti 
Purcino – Chefe Geral da EMBRAPA. Data de assinatura: 17/01/2018. 
Alexsander da Silva Rocha - Diretor de Planejamento, Gestão e Finan-
ças da FAPEMIG .

4 cm -19 1052695 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais - FAPEMIG

 Retificação do Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Coo-
peração Técnica para Descentralização de Créditos Orçamentários 
nº 21.10/15, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, 
caderno I, no dia 17 de janeiro de 2018 . O trecho que se lê: Signatários: 
Roberto Maia Rosenbaum – Coordenador e Responsável SEDECTES 
Substituto, leia-se: Roberto Maia Rosenbaum - Responsável SEDEC-
TES Substituto . Evaldo Ferreira vilela - Presidente da FAPEMIG .

3 cm -19 1052699 - 1

 Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais - FAPEMIG

Assunto: Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Permissão de 
Uso de Bens Móveis nº 8.36/2011. Permitente: Fundação de Amparo 
à Pesquisa do Estado de Minas Gerais – FAPEMIG . Permissionária: 
GENE – MG – Núcleo de Genética Médica de Minas Gerais . Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Permissão, previsto 
na Cláusula Quarta do Termo original, por mais 24 (vinte e quatro) 
meses, com início em 30/12/2017 e término em 29/12/2019. Vigência: 
24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de sua assinatura . Data de 
assinatura: 29/12/2017. Signatários: Alexsander da Silva Rocha – Dire-
tor de Planejamento, Gestão e Finanças da FAPEMIG, Sérgio Danilo 
Junho Pena – Sócio Administrador da GENE – MG . Obs: A publicação 
extemporânea deste instrumento, deu-se em virtude da demora na tra-
mitação externa . Alexsander da Silva Rocha - Diretor de Planejamento, 
Gestão e Finanças da FAPEMIG .

4 cm -19 1052696 - 1

univerSidade do eStado de minaS GeraiS

uNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – uEMG
 Extrato de Convênio de Estágio

 Convênio de Estágio nº 17/313. Parte: Ecopadua Consultoria e Asses-
soria Ltda - ME . Objeto: Estágio para estudantes da uEMG . Prazo: 05 
(cinco) anos. Publicação extemporânea em virtude/razão da tramitação 
interna/externa do processo. Vigência: 09/01/2018 a 08/01/2023. Assi-
natura: 09/01/2018.

 Extrato de Convênio de Estágio
 Convênio de Estágio nº 17/284. Parte: Higor Estevão Peluso Lopes 
06998345623 . Objeto: Estágio para estudantes da uEMG . Prazo: 
05 (cinco) anos. Vigência: 19/12/2017 a 18/12/2022. Assinatura: 
26/10/2017.

 Extrato de Convênio de Estágio
 Convênio de Estágio nº 17/307. Parte: Agro Shop Ltda. Objeto: Está-
gio para estudantes da uEMG . Prazo: 05 (cinco) anos . vigência: 
11/01/2018 a 10/01/2023. Assinatura: 11/01/2018.

 Extrato de Convênio de Estágio
 Convênio de Estágio nº 17/250. Parte: Município de Santa Vitória. 
Objeto: Estágio para estudantes da uEMG . Prazo: 05 (cinco) anos . 
Vigência: 29/12/2017 a 28/12/2022. Assinatura: 29/12/2017.

 Extrato de Convênio de Estágio
 Convênio de Estágio nº 17/295. Parte: Município de São Domingos 
do Prata . Objeto: Estágio para estudantes da uEMG . Prazo: 05 (cinco) 
anos. Vigência: 01/09/2017 a 31/08/2022. Assinatura: 01/09/2017.

 Extrato de Convênio de Estágio
 Convênio de Estágio nº 17/301. Parte: Onlinesites Ltda. Objeto: 
Estágio para estudantes da uEMG . Prazo: 05 (cinco) anos . vigência: 
29/12/2017 a 28/12/2022. Assinatura: 29/12/2017.

 Extrato de Convênio de Estágio
 Convênio de Estágio nº 17/312. Parte: Thiago Ribeiro Engenharia 
Ltda . Objeto: Estágio para estudantes da uEMG . Prazo: 05 (cinco) 
anos. Vigência: 10/01/2018 a 09/01/2023. Assinatura: 10/01/2018.

7 cm -19 1052885 - 1

 uNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - uEMG
 Extrato de Termo Aditivo

7º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica e Financeira s/nº. 
Parte: Fundação Educacional de Ituiutaba (FEIT) . Objeto: Suplemen-
tação da rubrica Rescisões Trabalhistas – FEIT, bem assim prorrogar 
o prazo de vigência para 30 de junho de 2018, para efeitos de execu-
ção, objetivando a continuidade da fase final do processo de absorção 
da Fundação Educacional de Ituiutaba – FEIT. Vigência: 26/12/2017 a 
30/06/2018. Data da Assinatura: 26/12/2017. 

 uNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - uEMG
 Extrato de Termo Aditivo

8º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica e Financeira s/nº. 
Parte: Fundação de Ensino Superior de Passos – FESP . Objeto: Suple-
mentação da rubrica nº 38 – Rescisões Trabalhistas CLT FESP, bem 
assim prorrogar o prazo de vigência para 30 de junho de 2018, para efei-
tos de execução, objetivando a continuidade da fase final do processo de 
absorção da Fundação de Ensino Superior de Passos – FESP . vigência: 
26/12/2017 a 30/06/2018. Data da Assinatura: 26/12/2017. 

 uNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - uEMG
 Extrato de Termo Aditivo

7º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica e Financeira s/nº. 
Parte: Fundação Educacional de Divinópolis – FuNEDI Objeto: Suple-
mentação da rubrica nº 4 Rescisões Trabalhistas de Pessoal – FuNEDI, 
bem assim prorrogar o prazo de vigência para 30 de junho de 2018, para 
efeitos de execução, objetivando a continuidade da fase final do pro-
cesso de absorção da Fundação Educacional de Divinópolis – FuNEDI . 
Vigência: 26/12/2017 a 30/06/2018. Data da Assinatura: 26/12/2017.

7 cm -19 1052880 - 1

inStituto de metroloGia e 
Qualidade do eStado - ipem

INSTITuTO DE METROLOGIA E QuALIDADE DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – IPEM/MG.

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Com base no Parecer da Procuradoria do IPEM/MG nº 01/2018 e na 
instrução constante na Resolução CGE nº 008, publicada no Diário 
Oficial do Estado de Minas Gerais em 23/05/2015 que dispensa a pré-
via análise da Auditoria Seccional nos processos de Dispensa e Ine-
xigibilidade de licitação, a qual se baseou a Auditoria do IPEM/MG 
para não emitir o seu respectivo Parecer, que aprovo, RATIFICO o ato 
de reconhecimento de Dispensa de Licitação, à luz do art . 24, inciso 
X da Lei Federal 8.666/93, visando à locação de imóvel para a ins-
talação de escritório regional do Ipem em Juiz de Fora, sendo favo-
recida a empresa Tecidos Marabá Ltda - EPP, por um período de 12 
(doze) meses, podendo prorrogá-lo, nos termos do inciso II do artigo 
57 da Lei 8.666/93. O valor total anual estimado da contratação é de 
R$106 .587,72 (cento e seis mil, quinhentos e oitenta e sete reais e 
setenta e dois centavos), à conta da dotação orçamentária nº 2331 .19 .1
22.701.2002.0001.339039.20.0.73.1. Contagem, 19/01/2018. Fernando 
Antônio França Sette Pinheiro .

4 cm -19 1052829 - 1

Junta comercial do eStado 
de minaS GeraiS

 JuNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
 Extrato Primeiro Termo Aditivo – SIAD 9041703

 I-Partes: Jucemg e visual Sistemas Eletrônicos Ltda; II-Objeto: prest . 
serv . sistema integrado para gestão de atendimento ao público; III-Da 
Alteração: Fica reajustado a partir de 09/01/2017 em 8,84% o valor do 
contrato original ref. IPCA Junho/2016; IV-Do Valor total estimado do 
reajuste: R$7 .399,08; v-Dotação: 2251 23 125 124 4307 0001 33 90 
39 19 (60 .1) . Belo Horizonte, 12 de janeiro de 2018 . (a) José Donaldo 
Bittencourt Júnior (a) Joaquim Amorim Pereira .

 Extrato Termo de Adesão
 I-Partes: Município de Bueno Brandão e Jucemg II- Da Adesão: 
Adesão ao Convênio celebrado, em 07/07/2011, entre a JUCEMG e 
a Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB), que objetiva a inte-
gração dos cadastros e o intercâmbio de informações entre o Cadastro 
Sincronizado Nacional (CadSinc) e o sistema aplicativo de integração 
estadual . Belo Horizonte, 27 de novembro de 2017 . (a) Sílvio Antônio 
Félix (a) José Donaldo Bittencourt Júnior .

 Extrato Termo de Adesão
 I-Partes: Município de Itacarambi e Jucemg II- Da Adesão: Adesão 
ao Convênio celebrado, em 07/07/2011, entre a JUCEMG e a Secreta-
ria da Receita Federal do Brasil (RFB), que objetiva a integração dos 
cadastros e o intercâmbio de informações entre o Cadastro Sincroni-
zado Nacional (CadSinc) e o sistema aplicativo de integração estadual . 
Belo Horizonte, 22 de novembro de 2017 . (a) Nívea Maria de Oliveira 
(a) José Donaldo Bittencourt Júnior .

6 cm -19 1052579 - 1

companHia de GáS de minaS GeraiS

AvISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico n.º GPR-0065/17. Objeto: contratação dos serviços 
de avaliação de imóveis, processos de constituição de servidão, desa-
propriação e aquisição de imóveis para implantação da RDGN . Envio 
das propostas: Através do sítio da Bolsa Brasileira de Mercadorias, 
www .bbmnetlicitacoes .com .br, no período compreendido entre 8hdo 
dia22/01/2018 e 9h do dia01/02/2018. Datae horário da abertura da 
sessão pública:dia01/02/2018 às9h30. O Edital está disponívelno sítio 
www .bbmnetlicitacoes .com .br . O pregão será realizado pela Pregoeira-
Aline Marla Hummel de Souza - n .º Pessoal0138 .

AvISO DE EDITAL – ADENDO 05
Concorrência n° GCO-008/17 - Contratação de serviços de elaboração 
de estudos de traçados e projetos da RDGN – Rede de Distribuição de 
Gás Natural, por unidade de Serviço de Projeto de Gás (u .S .P .G .) . A 
Comissão Permanente de Licitação informa aos interessados que encon-
tra-se disponível no site http://www.gasmig.com.br/Licitacoes/Paginas/
Licitacoes-em-Andamento .aspx e na sede da Gasmig, localizada na Av . 
do Contorno, nº 6594 - 10º andar - Funcionários, Belo Horizonte/MG, 
no horário de 12:00 às 17:00 horas, o Adendo nº 05 ao Edital supra 
mencionado, por meio do qual está sendo alterado o item 3 .1 .3 .2 do 
instrumento convocatório, bem como está sendo definido que os docu-
mentos de habilitação e as propostas comerciais deverão ser entregues 
até às 10:00 horas do dia 21/02/2018, na recepção da GASMIG, na Av. 
do Contorno, 6594/10º andar - Funcionários - Belo Horizonte - Minas 
Gerais . Encerrado o prazo para a entrega dos envelopes, não serão acei-
tas alterações, complementações e nem inclusão posterior de documento 
ou informação que deveria constar originalmente da proposta .

PEDIDOS DE COMPRA
Pedido de Compra nº 4500035543 . Partes Gasmig x Apolo Tubulars 
SA Ltda. Fundamento: Pregão GPR-024/17 – Ata Registro de Preços 
RP-013/17 Objeto: Aquisição de tubos de aço. Prazo: 120 dias. Valor: 
R$847.3000,00. Assinatura: 12/01/18.
Pedido de Compra nº 4500035631 . Partes Gasmig x Casa das válvulas 
Com. de Equip Hidráulicos Ind Ltda. Fundamento: Pregão GPR-064/16 
– Ata Registro de Preços RP-07/17 Objeto: Aquisição de conexões BSP. 
Prazo: 60 dias. Valor: R$9.672,35. Assinatura: 19/01/18.
Pedido de Compra nº 4500034767 . Partes Gasmig x RR Fernandes 
Com. conexões e Acess. Ind. Ltda. Fundamento: Pregão GPR-064/16 – 
Ata Registro de Preços RP-03/17B. Objeto: Aquisição de conexões de 
aço. Prazo: 60 dias. Valor: R$9.702,32. Assinatura: 18/01/18.
Pedido de Compra nº 4500035485 . Partes Gasmig x FGS Brasil Ind . e 
Com. Ltda. Fundamento: Pregão GPR-052/16 – Ata Registro de Preços 
RP-029/16. Objeto: Aquisição de transição Pead Aço. Prazo: 90 dias. 
Valor: R$10.059,00. Assinatura: 22/12/17.
Pedido de Compra nº 4500035542 . Partes Gasmig x Clesse do Brasil 
Captação Cont . Cond . de Energia Ltda . Fundamento: Pregão GPR-
059/16 – Ata Registro de Preços RP-031/16 Objeto: Aquisição de redu-
tor. Prazo: 90 dias. Valor: R$26.400,00. Assinatura: 03/01/18.
Pedido de Compra n° 4600000510 . Partes Gasmig x Arkema Química 
Ltda. Fundamento: Pregão Eletrônico n°GPR-0056/17. Objeto: Aqui-
sição de produto para odorização de Gás Natural (Entrega Parcelada) . 
Prazo de vigência: 36 meses . valor: R$ 1 .863 .785,00 . Homologação: 
27/12/2017. Assina tura: 18/01/2018.

Thales Freitas Nébias - Gerente de Infraestrutura e Suprimentos
13 cm -19 1052825 - 1


